
C I T T À DI PONTECORVO 
(Prov. di Frosinone) 

Medaglia d'Argento al Valor Civile Mt:daglia di Bronzo al Valor Militare 
Piazza IV Novembre, 1 - Tel. 0776/76211 - Fax 0776/760201 

http://www.comunepontecorvo.it - pec.protocollo@pec.comunepontecorvo.it 

ORDINANZA N° 6933 

OGGETTO: USO RESPONSABILE DELLA RISORSA IDRICA ESTATE 2022. 
DIVIETO DI UTILIZZO DI ACQUA POTABILE PER USI DIVERSI DA 
QUELLI PER IL CONSUMO UMANO. 

IL SINDACO 

In qualità di Autorità Sanitaria Locale 

Vista la nota prot. n. 0144623/22 del 26/5/2022 di ACEA ATO SpA, assunta al protocollo dell'Ente 
in pari al n.1050912581, avente ad oggetto "Periodo estivo 2022- Richiesta emissione Ordinanza 
Sindacale per divieto usi impropri della fornitura idrica potabile"; 

Atteso che: 
-con la stessa viene richiesta la collaborazione dei Comuni per evitare l'utilizzo della risorsa idrica 
per usi diversi da quello potabile, quali ad esempio, l'innaffiamento di orti e giardini o il 
riempimento di piscine private; 
- viene evidenziato che il prossimo periodo estivo appare caratterizzato da uno scenario di severità 
relativamente alla disponibilità idrica, considerate le ridotte precipitazioni registrate dall' inizio del 
2022 con previsioni di individuazione di aree che potranno essere oggetto di abbassamenti di 
pressione e/o mancanze di acqua. 
- viene prospettato che la ridotta disponibilità delle fonti idriche e la crescita dei consumi 
conseguente all'aumento delle temperature potrà determinare un ulteriore inasprimento dello 
squilibrio tra disponibilità e richiesta della risorsa idrica, con la conseguenza che potrebbe rendersi 
necessaria, in alcuni casi, l'adozione di misure straordinarie per l'erogazione della fornitura 
-si invita pertanto l'Ente ad emanare propria Ordinanza che vieti usi della risorsa idrica diversi da 
quelli potabili; 

Rilevata la necessità di dover regolamentare il consumo dell'acqua della rete idrica dell'intero 
territorio comunale, al fine di garantire una soddisfacente erogazione a tutte le utenze presenti sul 
territorio e di impedire abusi di qualsiasi genere, al fine di assicurare, per quanto 
possibile, l'erogazione dell' acqua per usi domestici sia in termini di disponibilità idrica sia di 
continuità di erogazione; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all'emissione di un'ordinanza, a tutela della salute 
pubblica e della risorsa da destinare esclusivamente ad uso civili idropotabile, che vieti l'utilizzo 
dell'acqua per usi diversi di quelli domestici e potabili quali: irrigazione di orti e giardini, lavaggio 
di automobili, ed altri usi impropri diversi da quelli del consumo umano; 

Visto l'art. 2.1 della legge n. 36/1994 "L' uso dell'acqua per il consumo umano è prioritario 
rispetto agli altri usi del medesimo corpo idrico superficiale o sotterranee. Gli altri usi sono 
ammessi quando la risorsa è sufficiente e a conaizione che non ledano la qualità dell'acqua per il 
consumo umano" 

Attesa la sussistenza di motivi di contingibilità e urgenza; 
- 1 -



C I T T À DI PONTECORVO 
(Prov. di Frosinone) 

Medaglia d'Argento al Valor Civile Medaglia di Bronzo al Valor Militare 
Piazza IV Novembre, I - Tel. 0776/76211 - Fax 0776/760201 

http://www.comunepontecorvo.it, pec: protocollo@pec.comunepontecorvo.it 

Ritenuta la propria competenza sia quale Autorità sanitaria locale, che come ufficiale di Governo, 
individuabile ai sensi degli artt. 50 c. 5 e 6 e 54 c. 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l ' art. 7/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 
- con decorrenza dal mese di giugno e fino a tutto il mese di settembre 2022, è fatto divieto 
assoluto di utilizzo dell'acqua potabile per usi diversi da quelli igienico - sanitari e domestici, quali: 
irrigazione di orti e giardini, lavaggio di automobili, ed altri usi impropri diversi da quelli per il 
consumo umano. 

AVVERTE 
I trasgressori della presente ordinanza saranno passibili della sanzione pecuniaria amministrativa da 

€. 25,00 a €. 500,00, ai sensi dell'art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.O.E.L. 
I trasgressori sono ammessi al pagam~nto in misura ridotta, consistente nell'importo di €. 50,00, da 
effettuarsi entro 60 gg. dalla contestazione immediata della violazione o della notificazione della 
violazione, ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 689/1981 
Entro trenta (30) giorni dalla data di contestazione o notificazione della sanzione, gli interessati 
possono far pervenire scritti difensivi al Sindaco, quale Autorità competente a ricevere il rapporto a 
norma dell'art. 17 della L. n. 689/1981, allegando nel caso documenti e possono chiedere di essere 
sentiti dalla medesima Autorità. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento venga reso noto a tutta la Cittadinanza tramite affissione all'Albo 
Pretorio on line per giorni 15 a partire dalla data di adozione e affisso nei luoghi pubblici. 
La trasmissione della presente Ordinanza alla Prefettura - UTG, Acea Ato5 S.p.A., Comando di 
Polizia Locale, Comando Stazione CC, Servizio Igiene Pubblica dell'Azienda ASL Frosinone. 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 
- entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on line, al T.A.R. del Lazio nei 
modi previsti dalla L. 6/12/1971 n.1034. 
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei modi previsti dal D.P.R. 
24/ 11 /1971 n. 1099. 

Dalla Residenza Comunale, addì 

3 O HAG 2022 

-2-




